
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot. [come da segnatura] 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: Fornitura di una centrifuga da laboratorio da destinare al Laboratorio 

Chimico delle Dogane di Genova - Autorizzazione alla Trattativa diretta sul MePA con 

la Società EPPENDORF SRL - SOCIETA' UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 

10767630154, SEDE LEGALE VIA PRIVATA ROBERTO BRACCO 6 - 20159 

MILANO (MI). 

 
CIG_ZC236FDF55 
CPV_42931100-2 
BDG INVESTIMENTI MACROAREA_22QLTDANT 
 

 

VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 

 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con nota Prot. n.895/RI del 29 giugno 2022  il Responsabile Poer 

dell’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori ha rappresentato la necessità di procedere 

all’acquisto di una centrifuga da laboratorio non refrigerata e  dotata di adattatori per diverse 

tipologie di provette, con relativa garanzia di 24 mesi, servizi di consegna al piano e collaudo, da 

destinare al Reparto Oli del Laboratorio Chimico di Genova; 

 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000905.30-06-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

2 

 

VERIFICATO che per  tale  prodotto non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che gli stessi sono riferibili al Bando “BENI - Sanità, 

Ricerca e Welfare - Strumenti, attrezzature e materiale da laboratorio - Piccole apparecchiature 

e materiale da laboratorio” presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) e che a tale Bando risultano iscritte le seguenti Società che, interpellate in proposito, 

hanno fatto pervenire i relativi preventivi : 

1_ EPPENDORF SRL – Società unipersonale, P.IVA 10767630154 con sede legale in 

Milano: Preventivo N° Q22000283081 datato 01 giugno 2022, per un costo complessivo   di     

€ 4.769,20 IVA esclusa, comprensiva della fornitura degli accessori e delle spese di: trasporto, 

installazione e messa in funzione da parte di un tecnico Eppendorf certificato - Prova di 

funzionamento dell'apparecchio - Formazione basilare all’uso al momento dell’installazione - 

Rapporto di installazione, Garanzia 24 mesi; 

2_AS INSTRUMENTS Srl, P.IVA 11552950013 con sede legale in Torino: Preventivo 

N°220581-SB datato 21/06/2022, per un costo, escluse spese di trasporto, installazione e 

collaudo, nonché dell’accessorio riduttore richiesto, di € 7.125,00 IVA esclusa; 

3_ZETALAB Srl, P.IVA 03523260283 con sede legale in Padova: Offerta N°23163 datata 

21/06/2022, per l’importo di € 2.464,00 oltre IVA,   spese di smaltimento imballo, consegna al 

piano e collaudo escluse; 

 

CONSIDERATO che l’Offerta Nr. Q22000283081  datata 15/06/2022, presentata dalla 

Società Eppendorf Srl, per una spesa complessiva di € 4.769,20 IVA esclusa, soddisfa le 

caratteristiche  tecniche del materiale richiesto, in particolare dei puntali,  ed è stata ritenuta 

congrua e in linea con le quotazioni di mercato dal Responsabile POER della Sezione 

Laboratori, che ne ha richiesto l’acquisto;  

 
VISTA la nota prot. 222287/RU del 26 maggio 2022 con la quale la Direzione Centrale 

Antifrode e Controlli – Ufficio Laboratori, ha assegnato il Budget Investimenti anno 2022 per i 

Laboratori di Genova, Torino e Savona e, in particolare, autorizzava specificatamente l’acquisto 

di una centrifuga necessaria al Laboratorio Chimico di Genova,  autorizzando pertanto la spesa 

per l’acquisto dello strumento  oggetto del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso 

l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, 

(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione); 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

3 

 
 
CONSIDERATO che: 

 l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il valore del servizio non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

 
CONSIDERATO che la trattativa diretta: 
 

 si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale 

Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui 

l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 

 viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: 

Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – 

D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un 

solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

 
PRESO ATTO che nei confronti della Società  EPPENDORF SRL - SOCIETA' 

UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 10767630154, SEDE LEGALE VIA PRIVATA ROBERTO 

BRACCO 6 - 20159 MILANO (MI)  sono stati effettuati i controlli relativi alla regolarità  

contributiva (INPS_31591738 Data richiesta 06/06/2022), è stato estratto il certificato delle 

annotazioni riservate e sono stati avviati gli ulteriori controlli circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 previsti per affidamenti dell’importo in questione;   

 

RITENUTO di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento della 

fornitura necessaria alla Società Eppendorf Srl P.IVA 10767630154 ; 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

4 

 
 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di  uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 

PRESO ATTO che : 
 

- sarà imputata sul conto di budget 2022  Strumentazione scientifica da acquisire 

“FD_01.20.0030”, denominato “Attrezzature ed altri beni”, Codice articolo 

A06.0006.0057 “Centrifuga”; 
 

- BDG INVESTIMENTI MACROAREA 22QLTDANT; 
 

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è  ZC236FDF55 ;  

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa: 

 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società  EPPENDORF 

SRL - SOCIETA' UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 10767630154, SEDE LEGALE VIA 

PRIVATA ROBERTO BRACCO 6 - 20159 MILANO (MI), per la fornitura di una centrifuga 

da laboratorio e n.2 adattatori,  da destinare al Laboratorio Chimico di Genova,  secondo 

quanto indicato nell’Offerta Nr.  Q22000283081  datata 15/06/2022 . 

 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo per la fornitura richiesta  è quantificato in  € 4.769,20  IVA esclusa. 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

5 

 

 

 

ARTICOLO 3 
 

È approvato il  Foglio Patti e condizioni  che  disciplina il servizio, allegato al presente atto. 
 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 

risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

 
ARTICOLO 5  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 

D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Firmato  digitalmente 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Funzionario referente  Lucia Piana 


		2022-06-30T11:30:16+0200




